QUESTIO III. — QUINAM INTELLIGANTUR PER CÆCOS ET CLAUDOS, QUOS PRIUS AUFERRE DEBEBAT DAVID, QUAM EXPUGNARET ARCEM SION.

Cap. V, 6 : *Et abiit rex et omnes viri, qui erant cum eo, in Jerusalem ad Iebusatum habitatorem terræ; qui scilicet adhuc habebat arcem Sion in potestate sua, unde filii Israel a tempore Josue usque nunc non potuerant Iebusaos expellere.*

Dictumque est Davidi ab eis : *Non ingredieris huc, nisi abstuleris cœcos et claudos.* Varii varie hos cœcos et claudos exponunt. Verisimilius est, in propugnaculo Sion, ad despectum Davidis collocatos fuisse viros cœcos mutilosque, qui thrasonice jactarunt se solos arcem defensuros, ac Davidem propulsaturos.

Hinc ita scribit Josephus, lib. VII Antiq., cap. 2 : *Iebusai in mœnibus quotquot erant cœci vel claudi, aut alioqui mutili in contemptum regis collocatis, dicitabant hos ad arcendum hostem sufficere, freti munitionum firmitate, quo ludibrio ad iram concilatus, oppugnatio nem aggreditur.*

Cum igitur arx tam natura loci, quam arte esset munitissima, et humano judicio inexpugnabilis, Iebusai Davidis conatus hostili sarcasmo irridebant;

quasi dicarent : *Frustra tentas, o David, arcem nostram oppugnare, que ita munita est, ut vel a so*

lis cœcis et claudis, quos in ea vides, defendi possit.

Age ergo, si tibi est animus, arcem aggredere; et in ejus muros transvola, et tolle inde, si potes, cœcos et claudos: sed neveris, post cœcos et claudos, nos oculatos, et manibus pedibusque valentes, tibi occurseros, et te tuosque et mœnibus deturbaturos.

Veros defioculos, vel alio infortunio inutiles bello factos (qui, v. g., sumptu publico alebantur) Iebusaos milites positos fuisse in mœni Sionis, patet ex §. 8, ubi dicitur quod abstulerit David, utique per militie ducem Joab, cœcos et claudos odientes animam David: et quidem, ut LXX habent : *In gladio, seu pugione, eos delevit.*

Hinc etiam refellitur Hebraorum expositio, qui per cœcos et claudos intelligent imagines Isaac et Jacob; eo quod Isaac caligaverint oculi, Jacob autem claudieaverit ex lucta cum angelo; quorum imagines rabbini putant ad muros fuisse expositas, ut per eas admonerentur Israelite fedelis quod cum Isaac et Jacob, progenitoribus eorum, pepigerat Abimelech Iebusorum proavus (Gen. XXVI), ac proinde abstinerent a bello et invasione sua arcis.

Quod haec expositio merito refellatur, patet: quia imagines illa non erant odientes animam David.

Eadem ratione refutatur expositio Burgensis, in additionibus ad Lyranum, existimantis fuisse idola, quæ Iebusai quasi deos tutelares collocarunt in propugnaculo.

De proprie dicitis claudis et cœcis hunc locum intelligunt, praeter Josephum, Angelomus, Procopius, Lyranus, Theodoretus, Abulensis, et alii communiter.

Dices: Videtur potius dicendum quod fuerint idola, siquidem §. 8 habetur: *Idcirco dicitur in proverbio: Cœcus et claudus non intrabunt in templum; quia idola erant in templum inferri prohibita: at vero hominibus claudis et cœcis licet ingredi templum; nam eos in illo curavit Christus, Math. XII, 14.*

R. In hebraico pro voce *templum* esse positum *dum*, ut patet ex versione Pagnini et Ariae. Hinc Yatablus dicit, sensus proverbii esse, quod postea non fuerit permisum, ut arcem Sion, in qua erat domus et palatium Davidis, ingredierentur unquam cœci et claudi, in memoriam opprobrii quo Iebusai insultarunt Davidi.

Nec obstat, quod LXX Interp. verterint: *In domum Domini, et S. Hieron.: In templum; quia David templi ingressu non prohibuit Hebreos, sed Iebusaos: Hebrei enim sarcasnum sarcasmo communitantes, deinceps omnes Iebusaos cognominabant cœcos et claudos, eisque in congruam scommissis poenam statuit David, ne quis eorum in arcem Sion, et multo minus in tabernaculum vel templum in monte adiutorio ingredieretur. Unde dum votabant Israelite significare, aliquem vanas ostentationis et stulta jactantie sue poenas dedisse, prefato proverbio utebanur.*

P. quomodo intelligendum sit quod dicitur §. 8: *Proposuerat enim David... præmium, qui percussisset Iebusatum, et tetigisset domatum fistulas.*

R. interpres communiter intelligere imbrices, vel canales, qui erant in summittate murorum arcis Sion, ut aqua pluviae et mœni superficie deflueret. Præmium ergo David statuit, ut qui primus summittatem murorum et canalium Sionis apprehenderet, ac eos transiliens in arcem intraret, fieret dux et princeps militiae: quod fecit Joab; ut patet ex I Paralip. XI, 6.

CAPUT VI.

David solemnē pompa educit arcam Domini e domo Abinadab: sed quia in itinere Oza percūtur a Deo, metiens eam in suum palatium deducere, diversi in domum Obededom; ac postea illam reducit Jerusalēm in tabernaculum istuc erectum, iudens et salvans coram ea: *hinc ridetur ab uxore sua Michol, quæ a Davide compescitur.*

QUESTIO PRIMA. — CUR OZA REPENTINA MORTE A DEO

PERCUSSUS SIT.

Vers. 2: *Surrexitque David... et universus populus... ut adducerent arcā Dei, ex Gabaa in civitate regiam Jerusalēm; tum ut arca ibidem magis honorifice collocaretur, tum ut David eam apud se haberet, et coram ea Deum veneraretur et invocaret.*

Super quam invocatum est nomen Domini exercitum, sedentis in cherubim super eam: enimvero super alas cherubinorum, quæ propitiatorium obumbrabant, angelus, vices Dei representans, in assumpto corpore sedebat, ita ut haberet arcam pro scabello pedum; et inde dabat oracula ac responsa.

§. 3: *Et imposuerunt arcam Dei super plastrum novum: imitati fuerunt Philistæos, quorum principes eam sic remiserant, lib. I cap. VI.*

§. 6: *Postquam autem venerunt ad aream Nachon (hic fuit binomius, nam I Paralip. XIII, ubi hæc eadem historia refertur, Chidon vocatur), extendit Ozam ad arcā Dei, et tenuit eam; quoniam calcitrabant boves: id est, calcitrando videbantur quodammodo dejecturi arcam in terram. LXX Interp. habent: Tenuit eam, quoniam circumflectebat eam vitulus. Chaldaeus transfert: Quia propulerant eam boves. In textu nostro I Paralip. XIII, 9, dicitur: Bos quoque lascivius paululum inclinaverat eam.*

§. 7: *Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit eum super temeritatem. Cum arcam labentem sustentare, ne foede laberetur e plastro, opus videatur fuisse servata potius quam violata religionis, merito causa queritur, cur Ozam repentina morte percussus sit a Deo, et mortuus juxta arcam.*

R. et dico: *Præcipua ratio mortis Ozæ, ejusque peccatum et temeritas in eo fuit, quod deterritus labore bajulandi suis humeris arcam, auctor fuerit quod plastro devélheretur: siquidem levitæ debebant arcam suis humeris portare, juxta præceptum Domini Numer. IV, 15. Unde S. Hieron., Epist. 48 ad Sabiniandum, cap. 5, ita scribit: Oza levites arcam Domini, QUAM PORTARE IPSE DEBURAT, quasi ruentem sustentare voluit, et percussus est. Ejusdem sententia sunt Theodoreetus, q. 20, Procopius, Lyranus, Estius ac alii: et hæc est opinio omnium maxime communis, ait Sanctius.*

Et revera ipse rex David, trimestri post correctrus errorem in præsenti arcae translatione commissum, jussit arcam, non iterum plaistro, sed humeris deferri, ut constat ex §. 15, ne alias iterum percuterentur; ut patet ex I Paralip. XV, 2, ubi dixit David: *Illicitum est ut a quocumque portetur arca Dei nisi a levitis. Et §. 12: Vos qui estis principes familiarum leviticarum.... afferte arcam Domini Dei Israel ad locum qui ei præparatus est: §. 13, ne ut a principio, quia non eratis præsentes, percussisti nos Dominus, sic et nunc fiat. Unde et ibidem subjungitur §. 15: Et tulerunt filii Levi arcā Dei, sicut præcepérat Moyses juxta verbum Domini, humeris suis, in vetricibus.*

Quod autem arca sic deberet portari, Oza nullo modo debebat ignorare. Aliud est de Davide, qui excusari facile potest, etiamsi eam plaistro imponi permisit; ejus enim error profluxit ex ignorantia rei, quam scire non tenebatur: siquidem ipse, cum esset vir militaris, officia levitarum et sacerdotum scire non debebat.

Præterea juxta Lyranum, Oza peccavit etiam in eo, quod voluerat assimilari Philistæos infidelibus in arcae deportationem. Sciebat quidem id ab eis impune factitatum; sed ipsis insistendum erat non exemplo Philistinorum levitis parentium, et legem ignorantiam, neque ea obstrictorum; sed legi divinae levitis declarare.

Obj. I. Eodem modo Abio, illius frater, ad quem

non manus, quam ad fratrem Ozam aræ custodia et religiosa observantia pertinebat, luere debuisset eamdem, aut similem poenam, cum ab illo etiam gestari debenerit, et ipse aque ac frater arcam plaastro imponeret. Deinde si culpa fuit usque adeo gravis, non gestasse humeris illud sacrum onus; cur non similiter puniri sunt multi ali ex sacerdotali et levitico gradu, quorum plurimos ad celebrem illum atque festivum diem convenisse, verisimile est?

R. pre ceteris iram Dei effervuisse contra Ozam, eumque morte repentina et publica potius quam alios punivisse, quia ille fecerat ponere arcam supra plastrum, ut ait Lyranus, ejusque transvectionis fuerat auctor. Unde Abulensis existimat, etiam alterum fratrem, et alios, qui ejus consiliis participes fuerant, secreta morte punitos esse; primum autem et manifeste Ozam, quod ejus culpa populo palam innotuerit.

Obj. II. Quare ergo non statim morte multatus est Ozam, cum arcam plaistro imponitus? Tunc enim legem levitis prescriptam transgrediebatur.

R. quod etiam peccatum Ozæ commissum sit, cum arca plaistro imponeretur; nihilominus punitum non fuit, priusquam effectus peccati sensibiliter et palam innotesceret, quando scilicet calcitrantibus boibus, arca inclinari coepit, et excussa terraque allisa fuisset, non sine tantu Numinis dedecore, nisi eam manu suffulisset. Tunc ergo manifestum fuit quod nona deberet a boibus plaistro vehi, sed portari humeris hominum, quorum deportatione sic non fuisset inclinata.

Obj. III. Scriptura aliam causam assignat I Paralip. XIII, 10, dicens: *Iratus est itaque Dominus contra Ozam, et percussit eum, eo quod tetigisset arcam.*

R. quod Scriptura causam illam sic videatur exprimere, quia tunc percussus est, et quia tunc ejus delictum manifestatum est. Ita Estius in etiam Scripturæ locum. Itaque percussit eum Dominus, eo quod in eam necessitatem se conjecisset, ut jam arcam suffulcre cogeretur.

Aliter respondet idem auctor in cap. XV lib. I Paralip., scilicet Ozam bis peccasse; primo dum arcam plaistro imponitus, secundo dum eam tetigit; nam vetricibus sustentari debebat, et nequidem vells involuta tangi poterat ab iis, qui non erant sacerdotalis generis.

QUESTIO II. — QUID CENSENDUM DE ALIS QUIBUSDAM RATIONIBUS, OB QUAS NONNULLI PUTANT OZAM PERCUSSUM.

Præter rationes assignatas variis varia causas assignant, eorū Oza percussus sit a Deo.

1. Serarius, apud A Lapide, addit, Ozam tetigisse arcam nudam; licet enim obducta esset velis, tamen vela haec ita erant superposita, ut hue illueque vento, aut plaistro agitatione ventilarentur. Cum enim boves calebrarent, inclinarunt in unam partem velamina, sieque accurrrens Ozam per imprudentem et incautum zelum nudam arcae partem tetigit. Ita ille. Solis autem

sacerdotibus licebat aream contingere. Itaque Ozam non esset sacerdos, ausus manum sustentandi causa admoliri, in vestigio expiravit, ut loquitur Josephus lib. VII Antiq., cap. 4.

Verumtamen quod esset percussus, quia tetigisset aream nudam, non habet apparentiam, ait Lyranus; illudque frivolum arbitratur Estius in cap. XIII lib. I Paralip.; nec id asserit Josephus, sed tantum quod eam tetigerit. Imo jam memoratam opinionem refutat Abulensis ex eo quod, dum portabatur area de loco ad locum, esset opera et involuta tribus velaminibus: scilicet primo ponebatur super eam velum pretiosissimum, quod pendebat ante Sanctum sanctorum; secundo ponebatur velum de pelliibus janthinis, tertio extendebatur desuper pallium totum hyacinthinum, ut habeatur Numer. IV, 6. Ligabant autem postea ista velamina, ita ut casu discooperiri non posset, etiamsi caderet in terram, inquit auctor proxime citatus.

Unde Sanctius dicit, quod ridiculum sit existimare, ex calcitatione boum, et planstri inclinatione, aut si qua aerior flaret aura, detegi potuisse aream. Et revera sic non tantum fuisset Ozam mortuus eam nudam tangendo, sed etiam totus populus eam sic videndo, ut patet in Bethsamitibus lib. I, cap. VI.

2. Quidam illum nocturnum cum uxore sua habuisse congressum arbitrantur, et impuras manus ad arcum admovisse, inquit Sanctius: quod si ita esset, satis sibi supplicium illud capitale promeruit; nam qui sacra tractant, mundos esse decet, maxime ab eo quod olet aliquod conjugale; ex copula enim conjugali (juxta legem Levit. XV, 16) contrahebatur immunditia legalis, et quasi quedam irregularitas.

Attamen Scriptura talis immunditia Ozam nullam mentionem ingerit; et sic potius a Deo punitus fuisse, quando arcum primum tetigit, dum eam plauso imposuit.

3. Abulensis putat eum percussum, quia forte tenuit eam sine necessitate: nam quamvis boves eam parum inclinaverint, ut insinuat I Paralip. XIII, non erat tamen verisimile, quod ex hoc posset cadere. Item quia forte eam tenuit irreverenter, quasi esset res profana. Sed haec conjecturæ sunt, quas satis timide proponit auctor citatus.

4. Speculatur Sanctius, Ozam neque sacerdotem fuisse, neque levitam, neque ullo modo sacram aliquod ministerium obire potuisse legitime: et dicit, quod Josephus id videatur censuisse lib. VII Antiq., cap. 4.

Verumtamen Josephus tantum asserit, sacerdotem non fuisse, neque de stirpe Aaron: cum eo autem consistit fuisse levitam; ut clare asserit S. Ilie-ron. quest. præced. citatus.

Quod vero I Paralip. XV, 11 et seq., putet Sanctius indicari, in ea traductione priori, e levitico genere interfuisse neminem, nullo fundamento putat: tan-tum enim ex citato loco sequitur, tunc non adfuisse principes familiarium leviticarum, quibus David lo-quebatur. *Alii ei ligunt invenit quoniam menses*

Porro Angelomus, Abulensis, et alii censem, Ozam ista morte temporali castigatum, aeternam evassisse; videtur enim ejus peccatum veniale tantum fuisse, vel saltem de eo penituisse, quando calcitrans bobus, videbat in quod periculum aream ad-duxisset.

Peccatum Ozae in hebreo vocatur *error*, seu ignorantia: bene tamen *temeritatem* vertit S. Hieron., quia erat error culpabilis.

P. qualis fuerit Obededom Gethæus, in cujus domum area introducta est.

R. cum Lyrano: Iste Obededom erat de levitis, et dicitur *Gethæus*, quia in Geth fuerat cum Davide, dum hic fugiebat Saulem. Vel forte etiam ideo dicitur *Gethæus*, quia in Geth habitaverat, aut natus erat, quamvis gente esset Judæus; sicut Elimelech habitavit in Moab, de quo cap. I lib. Ruth. Ita Se-rarius.

Obededom levitam fuisse, et inter sanctuarii janitores et cantores annumeratum, pariter assentur Tirinus, A. Lapide, et Menochius: idque patet ex I Paralip. XV, 18, 21 et 24. Item ex cap. XVI, ibidem, y. 5 et 38: sieuti et ex cap. XXVI, 1 et 4.

Juxta Josephum, lib. VI Antiq., cap. 4, dominus Obededom non erat in Jerusalem, sed in villa, seu loco urbi vicino; eratque levita justus, sed humilius et pauper, dum aream recepit.

CAPUT VII.

Ubi David meditatur templum Domino ædificare, pri-mum a Nathan propheta laudatur; sed mox Deo jubente, per eundem operi admoveare manum prohibetur, adjuncta promissione, quod filius ex ipso na-sciturus templum illud construeret, ejusque regnum ac posteritas perennaret.

QUESTIO UNICA. — QUOMODO PROPHETIA NATHAN, ET PROMISSIO HIC FACTA AD DAVIDEM, QUADRET SALOMONI, ET QUOMODO EADEM INTELLIGATUR DE CHRISTO.

Vers. 2: *Dixit (David) ad Nathan prophetam. Videsne quod ego habitem in domo cedrina, et area Dei posita sit in medio pellum?* Haec verba David, per modum consilii, cum Nathan contulit, quasi diceret: Indignum videtur, ut area Domini sub tentorio lateat, me domum cedrinam inhabitante: meditor itaque extruere templum magnificentum, in quo eam honorifice collocoem.

¶ 3: *Dixitque Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, vade, fac: quia Dominus tecum est.* S. Gregor. hom. 4 in Ezechiele dicit Nathan prophetam, ex magno usu prophetandi, suspicatum fuisse, sive existimasse, quod haec etiam propheticus spiritu diceret, cum tamen ea ex suo spiritu proferret; quia ideo sequenti nocte melius a Deo edoctus, revocavit postera die, quia pridie probarat. S. Gregorii auctoritatē sequitur D. Thom. Secunda Secundæ, q. 171, a. 5, ubi notat, tali casu prophetas per Spiritum sanctum citius corrigi, ne error ex hoc possit accidere. *Quia Nathan hinc Deum non consuluit, inquit A La-*

pide, hinc nec a Deo fuit illustratus, sed erravit; errorem tamen illico, admonitus a Deo, correxit.

¶ 4: *Factum est autem in illa nocte: et ecce sermo Domini ad Nathan, etc.* Noluit Deus Davidem per alium monere, quam per ipsum Nathan, ut ipse idem propheta eruditetur imposterum, ait Menochius, ne facile inconsulto Domino, quasi ex Dei oraculo responderet.

His non obstantibus, ut merito observavit Estius, fortasse rectius diceretur, Nathan a Davide consultum, ex timore respondisse, non ut prophetam, sed ut virum prudentem, ac Dei amicum, id quod pietas et prudentia suadebant esse respondendum. Quis enim vir pius ac prudens non illico approbaret tam religiosum ac sanctum regis propositionem? Unde nec propterea forte pro responso Nathan consuluit divinum oraculum, quod in re tam aperta ejusmodi consultatio videretur supervacanea.

¶ 5: *Ipse (scilicet filius tuus) ædificabit domum nomini m. o. ...* ¶ 4: *Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium.* Non exigua difficultas est, quomodo intelligenda sit haec propheta Nathan; scilicet an tota de Salomone, an tota de Christo, an vero mixtum de utroque.

Estius et multi alii recentiores dicunt, quod ista propheta pertineat secundum litteram ad Salomonem, sed sensu mystico atque longe nobiliori, nobisque ex Scriptura sacra testatissimo, pertineat ad Christum. Alii vero putant, quædam ex hisce, que haec dicuntur, ad litteram competere Christo, quædam Salomoni. Ita Theodoretus et Procopius. Lyranus hæc ad litteram de utroque intelligit, id est de Christo et de Salomone. Atque haec ultima sententia videtur verisimilior. Unde

R. et dico: Jam memorata propheta pro parte et inchoative impleta fuit in Salomone, plene autem et perfecte impleta est in Christo et Ecclesia.

Prob. prima pars: I, ex lib. I Paralip., cap. XXVIII, 6 et 7, ubi illa, que hic dicta sunt, Salomoni expresse tribuuntur: *Salomon (ait Dominus per prophetam ad Davidem) filius tuus ædificabit domum meam ... ipsum enim elegi in filium mihi, et ego ero ei in patrem.* Et firmabo regnum ejus in aeternum. Ubi David commemorans hanc promissionem a Deo sibi factam, manifeste eam de filio Salomone intelligit.

Prob. II. Quia propheta agit de eo qui post Davidem erat fabricatus templum, quod ædificare volebat David, sed prohibitus fuit a Deo. Atqui hic non est aliud quam Salomon; ergo, etc.

Prob. III. Quia Nathan haec prophetavit ad gaudium Davidis pro posteritatis ejus felicitate, non tantum quæ post multa secula ad Chripi adventum differenda erat, sed que mox in filio ejus Salomone, et successoribus ejus erat futura. Itaque haec verba: *Ipsæ erit mihi in filium*, de Salomone sic exponuntur: Talem ex ipso voluntatem hauriam, qualem ex charissima sobole parentes haurire solent, eritque milii filius per gratiam adoptionis (quo sensu etiam et angeli dicuntur filii Dei, Job XXXVIII) quia in

principio fuit gratus et amabilis Domino; utique liquet ex prioribus capitibus lib. III Reg. et lib. II Paralipomenon.

Prob. secunda pars: I, ex S. P. Aug. lib. XVII de Civ. Dei, cap. 8, ita scribente: *Hanc tam gran-de promissionem qui putat in Salomone fuisse completam, multum errat. Attendit enim quod dictum est, « Hic ædificabit mihi domum : » quoniam Salomon templum illud nobile struxit, et non attendit : « Fidelis erit dominus ejus et regnum ejus usque in aeternum coram me. » Attendat ergo, et inspiciat Salomonis domum plenam mulieribus alienigenis coelentibus deos falsos, et ipsum ab eis regem aliquando sapientem in eamdem idolatriam seductum atque dejectum : et non audeat existimare Deum vel hoc promisso mendaciter, vel tam Salomonem domumque ejus futuram, non potuisse praescire.*

Prob. II, ex versu 12 hujus cap., ubi dicit Deus per Nathan ad David: *Cumque impleti fuerint dies tui, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus.* Atqui haec verba in sensu proprio et naturali accepta non videntur convenire Salomoni; quandoquidem ipse, vivente Davide, ne-dum natus fuerit, sed et jussu illius in regem inunctus sit: optime autem convenient Christo, quia certum est quod Christus, descendens ex David per B. Virginem, fuerit multo tempore post Davidem: et sic littera patet prout jacet, et expositiō est multo clarior et melior saltem in pluribus, inquit Lyranus; ergo, etc.

Unde S. Aug. loco supra citato rursus ait, quod hinc satis eluceat non esse ipsum [Salomonem] quem propheta ipsa præsignat quæ ad ejus patrem loquitur... quomodo enim propter id quod sequitur: « Hic ædificabit mihi domum, » iste Salomon putabatur prophetus, et non potius propter id quod præcedit: « Cum impleti fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, » alius (Pacificus) [nempe Christus] intelligitur esse promissus, qui non ante, sicut iste, sed post mortem David prænuntiatus est susci-tandus?